52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

a idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º,
V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 25 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 418353

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 253/2019 – SEASTER, DE 12 DE MARÇO DE 2019
Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Cargo: AGENTE DE ARTE PRATICA
Matrícula: 54190957/1
339036: Pessoa Física: R$ 100,00      Fixar o prazo de: 60 (sessenta)dias
para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas,
contados a partir da Expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo a servidora com objetivo de demandar
compra de lanche para público de 25 ( vinte e cinco ) pessoas na reunião
do conselho.
PORTARIA Nº 242/2019 – SEASTER, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
Nome: MARCIO CÉSAR SILVA DE SOUZA
Cargo: MOTORISTA
Matricula Nº 5912267/1
339039: Pessoa Jurídica: R$ 200,00      Fixar o prazo de: 60 (sessenta)
dias para aplicação das despesas e 15 (quinze) dias para prestação de
contas, contados a partir da Expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de Fundo ao servidor para se deslocar aos municípios
de Redenção e Ourilândia do Norte/PA, no período de 11 a 21/03/2019,
com objetivo de conduzir veiculo com técnico da DQPE/SEASTER.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 418674

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2019/SEASTER
XII SALÃO DO ARTESANATO BRASÍLIA (DF)
O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER, através
da Coordenação Estadual de Artesanato, em conformidade com as diretri-
zes estabelecidas pelo Programa do Artesanato Brasileiro - PAB, conforme
Portaria nº. 1007/2018/SEI, TORNA PÚBLICO o processo de seleção de
artesãos, com suas respectivas produções, para ocupação de um espaço
coletivo de 70m², destinado à divulgação e à comercialização de produtos
artesanais do Pará no XII SALÃO DO ARTESANATO, que acontecerá no
período de 08 a 12 de maio de 2019, no Pátio Brasil Shopping, na cidade
de Brasília (DF), atendendo ao seguinte cronograma proposto:

ATIVIDADE DATA

Data da Publicação do Edital de Chamamento Público 28 de março de 2019

Período de Divulgação do Chamamento Público 28 de março de 2019 a 02 de abril de 2019

Prazo Final para Recebimento dos Formulários de Inscrição e
Apresentação da Documentação Exigida – Fase de Habilitação 03 de abril de 2019

Análise e Avaliação dos Formulários 04 a 08 de abril de 2019

Divulgação da Lista Provisória da Seleção 10 de abril de 2019

Prazo para Encaminhamento de Recurso 11 de abril 2019

Prazo para Análise de Recursos 12 de abril de 2019

Divulgação da Lista Defi nitiva da Seleção 16 de abril de 2019

Convocação dos Selecionados 17de abril de 2019

Reunião Preparatória para Início das Atividades – Expedição da
Declaração de Logradouro Público e Termo de Compromisso 18 de abril de 2019

Período do Evento 08 a 12 de maio de 2019

Faz saber, ainda, que a íntegra do Edital do Chamamento Público e demais
informações sobre o certame poderão ser obtidas na Secretaria de Estado
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, localizada
na Av. Assis de Vasconcelos, nº. 397, CEP: 66.010-010, de segunda a

sexta-feira, das 08 às 16 horas, ou através da página eletrônica www.
seaster.pa.gov.br.
Belém (PA), 26 de março de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
SEASTER

Protocolo: 418292

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 374/2019-GAB/PRES-
BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 01.01.2019, publicado no DOE n° 33.771 de 02.01.2019 a
contar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Conside-
rando o Memorando nº 03 de 12 de março de 2019, despachos da AS-
PAD de 12.03.2019 e do Presidente da FASEPA 13 de março de 2019.
RESOLVE:Art. 1º. PRORROGAR com base no art. 208, a apuração do PAD
Nº 01/2019 (Processo nº 2016/337786), legitimado pela PORTARIA Nº
83 de 21 de janeiro de 2019 (DOE nº 33.790 de 23.01.2019), por mais
15 (quinze) dias a contar a partir de 20.02.2019.REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS
SANTOS JÚNIOR-Presidente da FASEPA

 Protocolo: 418323
PORTARIA Nº. 458 DE 27 DE MARÇO DE 2019.
RESOLVE: CEDER, o servidor ALBERTO BOULHOSA TAVARES, matrícula nº.
54195780/1, ocupante do cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, para SECRE-
TARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS,
com ônus para o órgão de destino, no prazo de 02(dois) anos conforme
o Decreto Estadual nº 1.960 de 18/01/2018.  A contar de 27.03.2019.
ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

  Protocolo: 418486
PORTARIA Nº. 414 DE 14 DE MARÇO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 066860 01 55 2019 4 00028 181 0020154 10; CON-
CEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) JORGE CAR-
VALHO DOS SANTOS , MATRICULA N° 3216179/ 1 ocupante do cargo de
AUXILIAR SOCIAL, lotado na UASE ANANINDEUA, no período 01.03.2019 á
08.03.2019. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.

 Protocolo: 418503

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 257, de 27 de março de 2019.
Processo nº 130329/2019.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação de ado-
lescente, custodiado na  UASE/ANANINDEUA, durante viagem ao municí-
pio de SALVATERRA/PA, no período de 02 a 03/04/2019.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo – R$ 40,00 (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA, PSICÓLOGA, Matricula
57222676/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 418489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251, de 27 de março de 2019.
Processo nº 135202/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA
PERÍODO: 27/03/2019 a 27/03/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EDILENA GALVÃO TEIXEIRA, PSICÓLOGA, Matricu-
la 5911059/2, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, MONITOR, Matricula
5431174/2, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS SANTOS, MOTORISTA, Ma-
tricula 5848504/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 418451